事 務 連 絡

令和６年３月１８日

各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定を

受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課  御中

各 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課

附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

国民生活センター啓発資料

「子どものオンラインゲーム無断課金につながるあぶない場面に注意!!」について

 このたび、独立行政法人国民生活センターにおいて、啓発資料「子どものオンラインゲ

ーム無断課金につながるあぶない場面に注意!!」が作成・公表されました。

 これは、昨今、全国の消費生活センター等に、子供が無断でオンラインゲームに課金し

てしまったといった保護者からの相談が多く寄せられており、特にスマートフォンやタブ

レット端末での小・中学生の無断課金に関する相談が目立つことを踏まえ作成されたもの

です。啓発資料は保護者を対象としており、子供のオンラインゲームへの無断課金が生じ

やすい場面と対策等がまとめられています。

 ついては、下記のとおり情報提供しますので、働き方改革の観点にも留意しつつ、可能

な範囲で管下の学校等への周知に御協力いただきますようお願いします。

記

独立行政法人国民生活センター作成

啓発資料「子どものオンラインゲーム無断課金につながるあぶない場面に注意!!」

  URL：https://www.kokusen.go.jp/news/data/n-20240313_1.html

※本資料は主に小中学生の保護者を対象としています。

※同じファイルを本事務連絡の別添としてもお送りします。

独立行政法人国民生活センターにおいて、主に小・中学生の保護者を対象とした子供のオン

ラインゲームへの無断課金が生じやすい場面と対策等をまとめた資料が公表されまし

た。各学校等において適宜お役立ていただけたらと考え御紹介します。

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課安全教育推進室 推進係

電話：03-6734-2966

㊢

https://www.kokusen.go.jp/news/data/n-20240313_1.html